
 

 

 

FINANSUTSKOTTETS  BETÄNKANDE 
Förslag till första tilläggsbudget för år 2001 
 
2000-2001   nr 3 
 FR nr 11 
 FM nr 30 och 31 

 
SAMMANFATTNING 
 
Landskapsstyrelsens förslag 
Landskapsstyrelsen föreslår att lagtinget antar ett förslag till första tillägg till budgeten för år 
2001. Förslaget till tilläggsbudget balanserar på ett netto om 36.534.000 mark. 
 
Motioner 
I anslutning till tilläggsbudgeten har två finansmotioner inlämnats. 
 
Utskottets förslag 
Utskottet föreslår att landskapsstyrelsens förslag till tilläggsbudget godkänns utan ändringar 
med beaktande av de synpunkter som utskottet anför och att finansmotionerna nr 30 och 
31/2000-2001 förkastas. 
 
UTSKOTTETS  SYNPUNKTER 
 
Allmän motivering 
Finansutskottet avser att arrangera ett öppet utskottsmöte kring sjöfarten snarast möjligt i 
avsikt att belysa utvecklingen inom sjöfartsnäringen och de konsekvenser den kan medföra 
för Åland. Det öppna utskottsmötet kan komma att utgöra en grund för fortsatta diskussioner i 
lagtinget om sjöfartsfrågorna. 
 
Utskottet understryker vikten av att de i framställningen aviserade reglerna för de s.k. 
infrastrukturella investeringarna tas fram och behandlas i nästkommande tilläggsbudget. 
 
Med nämnda påpekande har utskottet efter omröstning (3-2) beslutat omfatta 
landskapsstyrelsens förslag. Beslutet biträddes av ordföranden Sjölund samt vice ordföranden 
Holmberg och ledamoten Jan-Erik Mattsson. 
 
Detaljmotivering 
 
UTGIFTER 
 
45 Ht. SOCIAL- OCH MILJÖAVDELNINGENS FÖRVALT- 
 NINGSOMRÅDE 

 
70. ÅLANDS HÄLSO- OCH SJUKVÅRD 
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45.70.74 Byggnadsinvesteringar (R) 
 I ltl Bert Häggbloms m. fl. finansmotion nr 31/2000-2001 föreslås att 

motiveringarna under momentet utgår.  
 
 Utskottet har erfarit att landskapstyrelsens förslag syftar till att tillgodose 

behovet av bostäder för personalen inom Ålands hälso- och sjukvård. 
Bostäderna är avsedda för alla kategorier av personal inom Ålands hälso- och 
sjukvård. Mot bakgrund härav föreslår utskottet att landskapsstyrelsens förslag 
godkännes och att motionen förkastas. 

 
46 Ht. UTBILDNINGS- OCH KULTURAVDELNINGENS FÖRVALTNINGS-

OMRÅDE  
 
05. FRITT BILDNINGSARBETE OCH HANTVERKSUTBILDNING 

46.05.54 Landskapsunderstöd för medborgarinstituts anskaffningskostnader 
 I ltl Bert Häggbloms m.fl. finansmotion nr 30/2000-2001 föreslås att anslaget 

under momentet utgår.  
 
 Utskottet har erfarit att behovet av utbildning inom IT-området för bl.a. vuxna 

människor på norra Åland är stort. Avsikten är att medelst det av 
landskapsstyrelsen föreslagna anslaget till anskaffning av IT-utrustning ordna 
kurser och utbildning på dagtid. Utskottet finner att åtgärden är 
regionalpolitiskt viktig. 

 
 Mot bakgrund härav föreslår utskottet att landskapsstyrelsens förslag 

godkännes och att motionen förkastas. 
 
47 Ht. NÄRINGSAVDELNINGENS FÖRVALTNINGSOMRÅDE 
 
 03. NÄRINGSLIVETS FRÄMJANDE 
47.03.88 Aktieteckning i bolag (R) 
 Utskottet har erfarit att det i framställningen angivna uttrycket "andra områden" 

anger att anslaget kan användas för att teckna aktier även i andra projekt än det 
nämnda på Klinten, och utskottet har vidare erfarit att ett annat projekt planeras 
på Möckelö i Jomala kommun. En viktig del av Ålands Industrihus Ab:s roll 
vid en etablering blir att ställa utrymmen till förfogande för  att öka företags 
flexibilitet och skapa möjligheter för nyföretagande. Den planerade 
anläggningen i Jomala kommun har redan etablerade företag som intressenter i 
projektet. 

 
47.07.75 Ombyggnad av travbana (R) 
 Utskottet omfattar redogörelsen och ändamålet för anslaget. Utskottet 

förutsätter att alla nödvändiga avtal upprättas och är klara innan anslag frigörs 
för ändamålet. Utskottet anser att ägoförhållandena rörande markområdena och 
anläggningarna renodlas. Enligt utskottets mening kan vederlag vid inlösen av  
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 anläggningstillgångar endast erläggas för sådana delar som inte tidigare har 
finansierats med landskapsmedel. Utskottet har erfarit att målet med de 
föreslagna investeringarna är att landskapsstyrelsen skall äga anläggnings-
tillgångarna som hör till tävlingsverksamheten. Dessa anläggningstillgångar 
skall sedan hyras ut till Ålands hästavelsförening r.f. som har att sköta driften. 
Ålands hästavelsförening r.f. skall betala ett arrende för anläggningen till 
landskapet och har vidare som målsättning att i framtiden inlösa anläggningen. 
Utskottet noterar att spelverksamheten kommer att generera inkomster till 
landskapet i form av dels lotteriskatter, dels indirekt genom inkomster till 
Ålands penningautomatförening. 

 
ÄRENDETS BEHANDLING 
Lagtinget har den 25 april 2001 inbegärt finansutskottets yttrande över framställningen och 
motionerna. 
 
Sakkunniga 
Utskottet har i ärendet hört lantrådet Roger Nordlund, vicelantrådet Olof Erland, 
landskapsstyrelseledamöterna Sune Eriksson, Gun Carlsson, Ritva Sarin Grufberg och Runar 
Karlsson, finanschefen Dan E. Eriksson, t.f. avdelningschefen Carin Holmqvist, vik. 
landskapsagronomen Sölve Högman, förvaltningschefen för Ålands hälso- och sjukvård 
Björn-Olof Ehrnström, rektorn för Medborgarinstitutet i Mariehamn Leena Raitanen, 
verkställande direktören för Carus Systems Anders Rundberg, vice verkställande direktören 
för Ålandsbanken Abp Edgar Vikström, ordföranden för Ålands hästavelsförening r.f. Göran 
Bengtz, verkställande direktören för Ålands redarförening Hans Ahlström samt 
ombudsmannen för Finlands sjömans-union r.f. Henrik Lagerberg. 
 
Närvarande 
I ärendets avgörande behandling deltog ordföranden Sjölund, vice ordföranden Holmberg, 
ledamöterna Sjöblom och Jan-Erik Mattsson samt ersättaren Strand. 
 
Reservation 
Till betänkandet har fogats en gemensam reservation av ledamoten Sjöblom och ersättaren 
Strand samt en reservation av ersättaren Strand. 
 
UTSKOTTETS FÖRSLAG 
Med hänvisning till det anförda föreslår utskottet 

att Lagtinget antar landskaps-
styrelsens förslag till första 
tilläggsbudget för år 2001 samt 
att Lagtinget förkastar finans-
motionerna nr 30 och 31/2000-2001. 

Mariehamn den  26 april 2001 
 
Ordförande  Folke Sjölund 
 
Sekreterare  Arne Selander 
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R e s e r v a t i o n 

 
I första tilläggsbudgeten för år 2001 finns i allmänna motiveringen en skrivning om 
infrastrukturella satsningar. I denna skrivning sägs att landskapsstyrelsen avser att återkomma 
till lagtinget med grunder för investeringar som är lönsamma ur samhällsnyttigt perspektiv. 
Dessa principer skall komma i samband med nästkommande tilläggsbudget och budgetförslag 
för år 2001. 
 
Lagtinget antog i samband med budgetbehandlingen för år 2001 ett förslag från ledamot Bert 
Häggblom. Förslaget var att landskapsstyrelsen bör framlägga grunder för när medel för 
infrastrukturella investeringar kan beviljas. 
 
I första tilläggsbudgeten finns en sådan investering i form av en travbana. Detta trots att 
lagtinget inte slagit fast de grunder som man beslutade om i samband med 
budgetbehandlingen för år 2001. Eftersom landskapsstyrelsen här går emot lagtingets beslut, 
så anser undertecknade att följande skrivning borde fogats till allmänna motiveringen. 
 
Förrän medel till nya s.k. "infrastrukturella satsningar" upptas så bör lagtinget anta 
principer för när medel får beviljas. Detta gäller speciellt följande aktuella projekt: 
Badanläggning i Mariehamn, Finströms idrottscenter i Godby innehållande bl.a. 
badanläggning, skidtunnel och ishall. Tekniskt allaktivitetscenter, Golfbana i Föglö. 
 
Mariehamn 2001-04-24 
 
 
Jörgen Strand  Anne Helena Sjöblom 
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R e s e r v a t i o n 
 

 
Undertecknad reserverar sig mot finansutskottets beslut om att under moment 46.05.54 
Landskapsstöd för medborgarinstitutets anskaffningskostnader bevilja 203.000 mark, för 
anskaffning av datorer, nätverk och programvara för utbildning i upphyrda lokaler. 
 
Dylikt anslagsupptagande är ej samhällsekonomiskt försvarbart, då det redan i Godby 
högstadieskola finns utrustning som kan användas för detta ändamål. 
 
Enligt uppgift har styrelsen för Norra Ålands högstadiedistrikt ställt sig positiv till 
medborgarinstitutets datorverksamhet, dock förenat med vissa villkor. Dessa villkor borde 
åtminstone ha ställts i proportion till investeringskostnaderna samt den årliga 
fastighetshyran.  
 
Med lite flexibilitet och samarbetsförmåga från båda håll, så anser undertecknad att 
verksamheten kunde bedrivits i Godby högstadieskola, vilket skulle ha sparat mycket 
skattepengar. 
 
 
Jomala 2001-04-25 
 
 
Jörgen Strand 
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